RESOLUÇÃO CONSEPE 46/2004

REFERENDA A APROVAÇÃO DO
CURRÍCULO E DO PROJETO
PEDAGÓGICO DO CURSO DE
PEDAGOGIA, DO CÂMPUS DE
CAMPINAS, DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto, em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 16 de
dezembro de 2004, constante do Parecer CONSEPE
43/2004 - Processo 43/2004, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º  Fica referendada a aprovação do currículo e do projeto pedagógico do Curso de Pedagogia,
modalidade licenciatura, com Habilitação em Docência na Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino
Fundamental; e em Administração Escolar, regime semestral, turno noturno, do câmpus de Campinas,
da Universidade São Francisco.

Artigo 2º  O currículo, ora aprovado, com duração de 8 semestres, será implantado no turno noturno
para os alunos ingressantes a partir do ano letivo de 2005, conforme consta anexo.

Artigo 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições
contrárias.

Bragança Paulista, 16 de dezembro de 2004.

Gilberto Gonçalves Garcia, OFM
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 46/2004

CURSO PEDAGOGIA - Habilitação em Docência Na Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino
Fundamental; e em Administração Escolar

CH 3.632h/a – Duração: 8 semestres – Turno Noturno

SEMESTRE DISCIPLINA CH TOTAL
Filosofia 68
Fundamentos da Educação Infantil 68*
História Geral da Educação 68

1º Introdução à Formação Profissional 68*
Leitura e Produção de Textos 68
Total 340**
Filosofia da Educação 68
Fundamentos e Metodologia do Ensino de Educação Física 68*
História da Educação Brasileira 68

2º Metodologia da Educação Infantil 68*
Optativa I 68
Psicologia da Educação I 68*
Total 408**
Didática 68*
Fundamentos e Metodologia do Ensino de Artes 68*

3º Fundamentos e Metodologia do Ensino de História e Geografia 68*
Psicologia da Educação II 68*
Sociologia da Educação 68*
Teoria e Prática da Educação Infantil 68*
Total 408**
Educação e Tecnologias 68*
Estrutura e Funcionamento de Educação Básica 68
Estudo do Homem Contemporâneo 68

4º Fundamentos e Metodologia de Ensino de Ciências da Natureza 68*
Projetos em Educação Infantil 68*
Teoria e Prática da Alfabetização 68*
Total 408**
Estágio Supervisionado em Educação Infantil 136*
Ética na Educação 68*
Fundamentos e Metodologia de Língua Portuguesa 68*

5º Fundamentos e Metodologia do Ensino de Matemática 68*
Metodologia de Pesquisa em Ciências da Educação 68*
Total 408**
Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental 136*
Optativa II 68

6º Organização do Trabalho Pedagógico 68*
Pesquisa em Educação e Projetos de Trabalho de Conclusão de Curso 136*
Princípios e Métodos da Administração Escolar 68
Total 476**
Currículo Escolar 68*

7º Educação Inclusiva 68*
Estágio Supervisionado em Administração Escolar 136*
Estatística Aplicada à Educação 68*
Trabalho de Conclusão de Curso I 136*
Total 476**
Educação e Avaliação 68*
Educação Não Formal 68*

8º Gestão, Supervisão e Coordenação Pedagógica 68*
Políticas Públicas de Educação 68
Trabalho de Conclusão de Curso II 136*
Total 408**
CH Total 3.632

* Incluídas horas práticas a serem realizadas pelos alunos.
** O aluno deverá cumprir 300 horas em Estudos Independentes ao longo do curso.